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FORMÁIAzAÃo DE ADESÃO DA CAMARA MUNICIPAL DO SALTO DE ITARARÉ-PR

TRAMITAÇÃO

DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SEA SSEPI 04 / 02 /2004 / /................. SSE C / / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
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000725/04-8\/ Rubrica

CÂMARA MUN1CIPAf1JE SALTO DO IT. R RÉ ~'''J
CGC íí.780.229/0001-1O ~tt.v

Rua Eduardo Bertoni Júnior, 471 - Fone: (43) 579.1361 - 84945-000 - Salto do Itararé - PR

Ofício n. o 024/2003
, 004672103

-. h-oíI-J
: Salto do Itararé, 19 de Março de 2003.
,
F

Senhora Diretora:

•
Venho respeitosamente através do presente, com finalidade de

env;'lr à Vossa Senhoria (em 3llexo) os dados cadastrais para adesão no Programa Interlegis.
Como é só para o momento, aproveito da oportnnidade para reiterar

protestos de estima e consideração.

Cordialmente,

<4#CRio CÉSAR ESPÓSITO
Presidente da Cilmara

•

Excelentíssima SevJlOra
DENISE SILVA
DD. Diretora de Marketing e Relacionamento do Programa Interlegis
BR.4-C;lIJA-DISTRITO FEDERAL
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F-Jrtal Interlegis Página 1 de 1

Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

Preencha todos os campos e imprima esta ficha. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal. Brasilia! DF - C

Central de Atendimento - (61) 311-2556

Folha rf'

Processo rf'
t'\uon

Tipo de Casa: [J Assembléia Legislativa Ri Câmara Municipal

NomedaCasa: lc:âmaraMunicipalde Salt~9~ I!a.ra.r~

Endereço: IRua_Eduardo Bertoni ~,únior

Cidade I~.a.~.()d()_I!a.rar~_ . '

Telefones: 1043 579 1361_

E-MaU: L. _. ' ,__.'__., ...__

Qtd. Parlamentares:

UF: IPR CEP ~

FAX: 1043579 1361

Homepage:

Dados do administradé'~ local na Casa Legislativa
(pessoa responsável pela atualizaç'ão das informações no portal do Interlegis

que irá cadastrar, atualizar e excluir os dados r~ferentes a casa legislativa, bem como os demais
usuários vinculados à casal Não deve ser parlamentar. .• Nome: II"a.uIO::'os~d~l"ai",a.._

unidade/Departamento:I~~~!.~.~_~_~~~ __

Telefones: 1º~.3_:57913.61

E-rw:3i1: L j

Cargo:ISecretário Geral
----_. __ ._ ..__ ._ .._ .._._ .._--------_._._ ..•..--- --_ ...

FAX: 1043:5791361

Autenticação do Presidente

icados.

Partido:

Nome Completo do Parlamentar: I-~-â~i_o~é~ar--E~pÓsito

Nome Parlamentar: I~ário Çésar Espósito
MandaloParlamentar(dia/mês/ano):Inlcio:I--0'1'-70-'1"/"2'-0--0--1------- ... -- .. .... Fim 112/12/2004

Aniversário(dia/mês/ano): 13.1\1.2\1.9.61__ _ . ...f,~ sexo:-IM-.-a-sc-u-I-in-o-.---------

Telefones: 1º~_57~1361. .__ ..__... ~ __~ FAX:IO,:l.~_579.g~j ._.__
E-MaU: I_~. .._ '_~________' . . ~,~ ,~
Homepage: L .~, ._. __. ~._. ,_. .~. . .__" ,__~_.._

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos consta

~ c6 ~~LK-,.t23./~co ~
oc:-I e data

•

http://www.inter!egis.gov.br/servicos/adesaocasahtm/view?page=index.html 12/3/2003

http://www.inter!egis.gov.br/servicos/adesaocasahtm/view?page=index.html
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501101'"910 de Adt!sllo de Cosa Leglsllldv"
Folha ".
processoiiO
Rub<ica .

Preencha todos os campos e ift\l)rlnta €:$la ficha. Envie para o
Programa Interlegls. ,.,. N2 Atlexo 'E' do senado Federal. Sr•• lial DF. CEPo7O.165.WQ

Central de Atendimento - (61) 311.2556

........

:Thí~~~:~~H:::tr IIssembléia Legíslaliv. F Cllmara Municipal
........ ::.::-- ;.:: ;.::.::.::.::.

~lill~~~~L ICârm~ Municipal de Salto do Itararé
;~~~~#;.'!uuuulRua Eduardo 8ertoni Júnior, 471

l#l~~ii#ilSa~o do Itararé

~~~,m()~~i\3.??~1:36.1uuuuuu~t~mmt
ii~li~:l.l[
:-::.: ..;:.::-::.: :': ................................................•...... ,

~IPRª~~f,jB4945. OC
rtJ~~OXX435791361
;.:;.::.::.: .

•
...............-.-•............. , - -..•....•..•.•.••. . -..•....- .

ii~:I~,~r.~tá.rio G(jr<jl ..•...

~~9X~43!5?91.:36.1.

Copyright @ - Almanaque Abril 2'

hiatura do Presidante



Portal Interlegis Página I de I

Solicitação de Adesão de Parlamentar

UF:IPR CEP:184945~000

FAX:1043579 1361

,

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
,
i

Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado f,~deral- Brasília! DF. CEP: 70.165-900 i
Central de Atendimento: (b1) 311-2556 ,

~ -,-,,'-~-'".~"~.--"."- ~~~ ~ ".= ~._;" ~~W~ "~O,;=.JFolharf'

C Rj Processorf'-j 'Ir '.q{Casa: Assembléia Legizlativa Câmara Municipal

a Casa: ICârT1<l!<lIV1~u~nicipaIdeSallo d()I!arilr~ .. ""In'''' .... -_.- ..... ._." .

ço: II'l~uaEduil~do~E'l!1()n~Jº nior,4 71~ , -.-,' --,-- I

Nome d

Tipo de

Endere

cidade:l"al~I()~()Ila~aré

Telefones:IO~35~!!l_1.361.

E-MaU: I
Homepage: l~_, e_'_ •.• ,_",. .._ •• O <_.' ~_. _

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: I~!~º.~~~~~.~__, -'__.__.__..m_~ __ •• __ .,"

" NomeParlamentar:1r.1_áric:>..Cés~r Es£~~l~ .... _.._~.~.~._:_. __ ' .... _.... _. Partido: IPFL

MandatoParlamentar(dia/mês/ano):Inicio:101l0~1/2J!!lJ_.._~~~__._._~.~.JFim:1311~~~200,!_._.._~ ~~~._._ ~J
Aniversário (dia/mês/anol:I~1-'1?!1961 Sexo: 1~~.~.~'-:I.1L"!~
Telefones:10435791525 FAX:1043 579 1361

E~ai1: I ~__~..~_~__~~.__~_._._~_~__._.__.__
Homepage: L.__~.._,__._..~.~_ _ ._ .._. ~_

J;!: Presidente C Vice-Presidente r: lOSecretário r~.2°Secretárior 30Secretário
Cargo:

C; 4oSecretário r, Vereador
Solicito a minha adó-'sâo a rede Inlerlegis .

•

http://www.interlegis.gov.br/servicos/ adesaoparl amentarhtm/view?page=i ndex. html 12/3/2003

http://www.interlegis.gov.br/servicos/


I'élrtal Interlegis

Solicitação de A':.~~3ãode Parlamentar

Página 1 de 1

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa lnterlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasílial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: C Assembléia Legislativa Ri Cãmara Municipal

Nomeda Casa: ICã_mara M~nicif'llld!! S<llto_doltararé

Endereço: IR.':l.~~~~~.!:!()~~!~L.~1 oo. ..... __ ..

Cidade:I~~!'J~O_lta.':.aré. .. o . _._0.

Terefones:IO~.~o~13.61o_ ..

E-Mail: 1.. ~_ ..,,"'~, __ .. __ ,~._. . __ "

Homepage: I

• UF:lpR., CEP:I?~~45.02.9

FAx:I043 579 1361

•

•

Dados do Parlamentar---------------"j"'----------------

NomeCompleto do Parlamenlar: l~o.~.O..!l.<l.ti.!'t<ld~C-".rv.alho .

NomeParlamentar: IJoãO Batista de Carvalho , Partido: IPMDB
._-,-,--,.~--' •._----, •• ,--_._.". __ ._ •.. _'--------~~_._-".,----,~ .._. __ .! ._._--". __ •. ,-" - -

Mandalo Parlamentar (dia/mês/ano): rnicio:Iº.~J{2.0()!.._._._ ...__ ... , Fim:131!)_~?2.º-4._ .... __ .0 •• j
Aniversário (dialmêS/anO):'29/º~/1.~32 __ __ ...: Sexo: I""ascul.ino_

Telefones:I043 579 1312 FAX:'Q43 :'579 136! .

E-Mail: L_", ... _ .
Homepage: 1-.-.-.-..-...--.-_ .-.-.-.. -..-_--.-. -.-..-.-.-.-.-------------------------

riPresidente ~! Vice-Presidente r.lOSecretário C' 2oSecretário r 30Secretário
Cargo:

[} 4oSecretário n Vereador

Solicito a minha adesão e rede Interl

S~\) ~O {/f'~\0 ,.LS../.Ilil:h~,
Local e data ::~

ht1p:1Iwww.interlegis.gov.brlservicos/adesaoparlamentarhtmlview?page=index.htm I 12/3/2003

http://Iwww.interlegis.gov.brlservicos/adesaoparlamentarhtmlview?page=index.htm


F~Jrtallnterlegis Folha nO
'Processo rf'

Solicitação de A1fsão de Parlamen

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegls - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasilial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (51) 311-2556

ágina 1 de I

L' 2°Secretário C 30Secretário

•
"'--.

Tipo de Casa: Li Assembléia Legislativa r?i Câmara Municipal '"

NomedaCasa: Ic;âmara.rvluniciflalde Salto do Itararé ---~---------------

Endereço:IRua Eduardo Bertoni Júnior, 471 _ ',~~__~~~ .~.~_~_, ,__ .'_'.'.'.'__._.'_._'__~_~_' ~ "__'_~.~ ._I

cidade:I~~1.t.~.~.ltar~é. .. o_.o ... ____.. .J UF:II"~ __ CEP:18~9~~:gg~_.
Telefones:lg~3.~?~..~_. __.. .. __ '____ .. 0.0"_' FAX:lg43~?9...!36.! .00_.,
E-Mail: L .n ._~_. ....

Homepage: 1__

Dados do Parlamentar

NomeCompletodo Parlamentar: IJOsé º-a.~alho da Silva '0'4'

NomeParlamentar:IJ,!Sé .Ca.rv_alho9a_.?_il:,~... __ o.o~. o, "0 • Partido: rpPS ..
MandatoParlamentar(dia/mês/ano):InIClo:12.1!-º-11~99.!._.. o • __ J Fim:1-3-1-/,!-2-/2-.0-

o

_0-_4-..-.-.-.-.-
o

- •• -
o
---

Aniversário(dialmêS/anO):122/03/1944..... _.... __0.. Sexo: l-M-a-s-c-u-I-in-o-..-
o

-.-----

:-:--
Te'efones:I043~791280 ..' FAX:Ig4357913Ei1
E-Mail: I . ~_~__,__"_."__._._
Homepage: I " ~~~_~ ~.. _ ~_ _ _

C: Presidente [J Vice-Presidente r?:'; lOSecretário
Cargo:

Ll4°Secretário [J Vereador

Solicito a minha adesão iuede Interlegis.

•
Local e data Assinatura do Parlamentar

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 12/3/2003

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html


Bortal Interlegis Folha n"
.Processo n"

Solicitação de Adesão de. Pariam

Página 1 de 1

Preencha lodos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis • Av. N2 Anexo 'E' do Senadc FBderal - Brasílial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: r, Assembléia Legislativa P' Câmara Municipal

NomedaCasa: ICâmara M_unicipalde Salto do Itararé.

Endereço:1'3.u.'l.E:,cJ~~rt()~_~~~.rJ'I?_1 _ _ _. __ .- _._ .•. , .. , __o

cidade:ISal~<:>..<:l,O..~~_ . . __ ~~ __ ~ UF:I!"Fl..•.. J CEP:I?_49.~5:g.~O
relefones:I04~ 5:;'9..136.1.. FAx:1043..~?9 1.3.ê.1

E-MaU: 1_=====================================-"I ~
Hom~page:" __~~~_,_____ __...._..~__ ~.._~ _

Dados do Parlamentar

Partido: Ipps
Nome Completo do Parlamentar: I~Cl:ir~opesde Lima.

Nome Parlamentar: I~a.~~._~.?'p'~.~de Lima '. .
MandatoParlamentar(dia/mês/ano):In;cio:I-0-1-10-1/-2-0-0-1------- Fim:131/12/2004

Aniversário(dia/mês/ano):126102IÚJ56 Sexo: IMasculino

relefOne.,1 FAX:1043 5791361

E-MaU: I..
Homepage:

•
Cargo:

L: Presidente

O 4oSecretário

[j Vice-Presidente

O Vereador

C lOSecretário f?:1 2oSecretário C,30Secretário

•

Solicito a minha aábsâo à rede Interlegis.

S~Jfo )Q ~~m:'t,JL/~/~
Local e data

http://www.interlegis.gov.br/servicos/ adesaopar lamentarhtm/view?page=index .html 12/3/2003

http://www.interlegis.gov.br/servicos/


P.ortal Interlegis Foiha nO
Processo n"

Solicitação de Adesão de Pariam

Página 1 de 1

Preencha todos os campos e imprima uma ficha I)ara cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasília! DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: 311-2556

Tipo de Casa: [j Assembléia Legislativa ~! Cãmara Municipal

NomedaCasa: ICârni3rarv1~~.i.cip,,~deSalto do Itararé

Endereço:1~~"~-,,r~rt(~!1LJÚ_~j'2i:c~?~ . ...:..__ . .___________ __ __ '._. _... ' .. _

cidade:I~-"!!£.9.()I~~. ._. . ._~_.._.. J UF:IpR..J CEP:I~4~~?_:-º02_

Telefones:10_~_??9.~~. . .. __. . .____ FAx:19~~5.?~1l61 .

E.Mail: I "~< -_. __~~.__ __••• ___ 0'0 •• _. ~ " ..,_~_ .. . '_'_" '__ '~ ._, . __ , , _

Homepage: I ~____ _ ~~ ._".,.~'_T"~~_"__ __ ..__ ~~.,~.~ __ . ,.

o~

Partido: Ipps

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: IAdilson Antônio Gomes

NomeParlamentar:IAdilson Antônio Gomes
MandatoParlamentar(dia/mês/ano):Inlcio:I-0-1-/0-1-1-2-0-0-1----"-- Fim:131/12/2004

Aniversário(dialmês/ano):126/12/1964 Sexo: IMasculino

Telefones:I04357910~?. FAX:1043 579 1361 .

E-MaU: L__..~O__________ '__"~ ' ._.__ «"_'.~__'.'_'~ __ "_' "~" __ ~ ._~. __ ._.".__ '. __ .,_._.-

Homepage: L__.,~.~_.", ~_.__.~,"_'_~' '...__ ~ .__~:._~,._, . .~_~_. ~._~_...__'"__._~_."~.
C:Presidente C Vice-Presidente [j lOSecretário C 2oSecretário [] 30Secretário

Cargo: n4oSecretário P} Vereador

•

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

p)lle 4~ASSinatur:~ 52 --

•

http://www .inter 1egis. gov _br/ servicos/ adesaoparlamentarhtm/view?page=index _html 12/3/2003



rortal Interlegis Folha n"
Processo n" .

Solicitação de A-;'F~ão de Parlament r ..••...•

ágina 1 de 1

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av, N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasilial DF. CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

"'_"' __ i UF: IF.'£.._J CEP:Ill4,~'!.s.-.o.o.o

__ ... _...1 FAX:104~.S.7!l.1}.6}.

Tipo de Casa: C Assemblêia Legislativa PJ Câmara Municipal e

Nomeda Casa: ICâmaraMuniCiP.<lt~e Saltodottararé

Endereço:1F3.~~cJua~.oI3.~rtoni Júnior, 471 ._ ...

Cidade:I~<llt()d..o!tar<l.'!..__ ....__ .. .'.'_

Te'efones:19~~.52.9136.!.. _._ ....__..

E~Mail: I"._,._._, ...."~ __ ~,_~, ~.~~ .._. ,.., _..".,__.~.",~

Hornepage: I~"_ """_'_.~~~M.'~ ..•_._~•.__ ~." ••.~ . _,__.__ .~__ ,..,.,.,,_._~'.~_'._._._

•
__________ D_ad_o_s_d_o.,••P.arlamentar .

Nome Completo do Parlamentar: INilson Vieira Fabri

NomeParlamentar:INi.lsonVieira Fabri Partido: IPT
MandatoParlamentar(dia/mês/ano):IniCio=L-~-11-_0-.1-!-~-~-0-1-.-------Fim: 131/12/2004

Aniversário(dialmêSlanO):118/10/1956 Sexo: IMasc:ulino

Telefones:19~~S.?:91~5~ .. ........ .____. __.__ FAX:19~35!9136.1

E-Mail: L_.-,-~__.._T>_~_~ .,'_'___ __~ .__ ~ .O'_ .. . .~, ,_ ~ __~._ _,, ~_ •..__

Homepage: ,--_.. ....~'__ . '~'~ <"' ,_ •• ~ .__ • ._."., ••,__ .• _ •• _._ .,~.__ '"._ .~ ~ ~ __• •.__ ._ .• ,

r=: Presidente C Vice-Presidente C lOSecretário C 2oSecretário C 30Secretário
Cargo:

C 4°Secretário RJ Vereador

•
58qo Do.z'?»f/ltL JJJ,.i2d,2003
Local e data

http://www.inter1egis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 12/3/2003

http://www.inter1egis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html


Portal Interlegis

Solicitação de Adesão de Parlamentar

ina I de I

.'.00

•

•

Tipo de Casa: C Assemblêia legislativa R" Cãmara Municipal

NomedaCasa: ICâ_milra !'v1unicipaldeSalto do Itararé _

Endereço:1~~~E.d_uar~£._~E;!~nLJ~~ré:!21 .... ~_ .. _ . .

Cldade:l~a~.~?--'t<l~<lr_é ....__.. .._._________.1 UF:1r:~_J CEP:Il3.494~-º__~0_

Te,.fones:IQ.~sz9_~.:>~ . ._ FAx:lg4.~~2.~:JI3:'. _

E-MaU: L._._~ ."_._"~~,_,_~__,
Homepage: 1__.,_..,.,"_,. ,.~_~~ . .. __.~_. . .__,._, ~ ..~-"-~-~~~...._.,"__ ~w_, ,.,_ ••

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: I~ubens Fer~a~des Le_~~.

Nome Parlamentar: I.Rubens Fernandes L~al Partido: r
MandatoParlamentar(dia/mês/ano):IniCio:101/01l2()()1 Fim:131/12/2004-

-------~~~---- -----
Aniversário(dia/mês/ano):115/12/1963 Sexo: IMasculin~

Telefones:1043579 1233 FAX:1043 579 1361

E~Mail: L._ ,.,~.~ .-._0 _~., __ ._,,________ _ __ .. ~., '_'_"~_'__ '__ ... ~_~ . .._ .. _ ..,~_ '__ ,.~'__ ' __ '.'._

Homepage: I..., ,__ <."_'._~._ ~_.._,.'. ~ __ ...,_...••__ ~_ _ • ', _. __~,. ~ ~._. ._~ •__ ~ __ .__ L,W _

C Presidente [J Vice-Presidente C loSecretário Lj2oSecretário fJ 30Secretário
Cargo:

J:::; 40Secretário EVereador ,~ ~

~~ ~ 1mRJi~-I, ~~O:íC~~a,~~ha a,~sâo a rede Interle~

Local e data ASSinatura do Parlamentar

;:~-

http://www.interlegis_gov.br/servicos/ adesaoparlamentarhtm/view?page=index .html 12/3/2003

http://www.interlegis_gov.br/servicos/


Pprtal Interlegis Página 1 de 1

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Folha n'
Processo n'
Hubrica

P Câmara Municipal

Preencha todos os campos e imprima uma ficha 'para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2Anexo 'E' do Senad& rcderal- Brasília! DF 4 CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Câmara Municipal de Salto do Itararé

c; Assembléia Legislativa

Endereço: Rua Eduardo Bertoni Júnior, 471---- '-
cldade:I~~I.t()dolta_ra!é_. UF:lpR . CEp:184945-000 .

Te'efones:10.~~.?79_1}21. ._.. .______._-.~=-.__-_ FAX:I~.??~_13(31._. .

E-MaU: L_~___ _~_._".".~__ . ._._~_...._.._.__ ~._~~.._..__.~~_."."_" "_. .._._'~__ ."__~_, .."..,.,,~._ __~_,., ...._,. .._
Homepage: 1___ "' ".,,",.__ ~ ".__. ~"_.,c . .__ ,_,_._~ __'._~__.'_.~~ ~~~_'.,_ ..•.•• _ • ._._,.. .~_ .._,,'... ,.,_'.'.__~'. .•~~'

Tipo de Casa:

Dados do Parlamentar I O~

Partido: Ipps

2°SecretárioC loSecretárioc: Vice-Presidente

J?:1 Vereador

r~Presidente

O 4oSecretârio
Cargo:

Nome Completo do Parlamentar: 1~~~r.£.!~~~~.<::~__~~,~~J..~~_
Nome Parlamentar: Iyalm_ir ~.~a~~~~.~~_de_~ir.n~
MandaloParlamentar(dia/mês/ano):Inlcio:I-0-1-/0-1-/-2-0-0-1-------Fim: 131/12/2004

Aniversário(dla/mêS/anO):106/07/1960 Sexo: IMasc~.lino

Telefones:1 FAX:1043 579 1361

E-Mail: I
Homepage:

Solicito a minh,! a(:esão à rede Interlegis.

SfRAo~ 11\W.~ .1L/-ºi../~
Local -edata ,_.

•,

•

•

http://www.interlegis.gov.br/servi coS/adesao par lamen tarhtm/vi ew?page=index. html 12/3/2003

http://www.interlegis.gov.br/servi


• . . l'ortal Interlegis Página I de I

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada panamentar. Envie para o
Programa lnterlegis - Av. N2 Anexo 'E' do [ijlÍado Federal - Brasílial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Li Assembléia Legislativa PJ Câmara Municipal'. Tipo de Casa:
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL SALTO DO
ITARARÉ NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO W:PR-4I I 50/2003 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF. CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n" 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR.
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BIO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n" 2.787, de 2003 e a CÃMARA
MUNICIPAL SALTO DO ITARARÉ, com sede na Rua Eduardo Bertoni Júnior. Salto do ltararé-PR. neste ato
representada por seu Presidente, Vereador MÁRIO CÉSAR ESPÓS1TO. resolvem celebrar o presente
Convênio, regendo-se pela Lei n." 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá .do comum esforço e interesse dos convenentes: .

J - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes; .

111- estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções,

'. 1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n." I I23/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEG1S, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

tomar disponiveis à CASA LEGISLA TIV A os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; *I-

LÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUI ÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

." ~ -
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II - incentivar o desenvolvimento e a. implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA T1VA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

UI - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.o 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 I0, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V _ viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA T1VA possa tornar disponíveis. via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIV A,

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

11I-

IV -• V-

VI -

f!n
VIII-

r

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGlS as substituições, quando ocorrerem;

'\

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuàrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA T1VA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS; ~~
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS:

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TIV A, assim como tornar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DlSPOSICÃO DA CASA LEGISLA T1V A

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLA TIV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOL VIMENTO (PNUD), Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/01O, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLA TIV A deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TlV A no ato da instalação .

4,3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLA TlV A os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

f4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
e c1usivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

. . 4.4.1 - A manutenção corretiva. quando necessária. será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. 'It
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4.5 - Após o período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos e-quipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEG ISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do origínal, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecídos pelo PROGRAMA
INTERLEGlS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGlS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BIO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRJO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I -amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

IÍI- pelo não cumprimento_de qualquer cláusula ou condição prevista neste Con,vênio, em especial quanto à
finahdade e utlhzaçao dos eqUIpamentos e programas, ou pela mobservanc13 das prescrições legaIS,

" mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

lIí - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas forneCidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias *
/f O
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1 - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA T1VA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9. I - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasília,);::> de~L de 2003.

• Petrânio Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Testemunhas:

~..t 4oh...
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Subsecretaria Especial do7",~"",-"D"

v£#i!l!L
Presidente da Cãmara Municipal Salto do Itararé

~
C.•.r IOj eol~•...Jo d.. P.i"~
Representante da Câmara Municipal Salto do Itarar:é

o
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL SALTO DO ITARARÉ

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E3 I2;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

Antivirus. \f

%
;::.(j
~

a N2.""'-A/Mliá
.-' -"j ~.'.'

o
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÃMARA MUNICIPAL SALTO DO ITARARÉ - PR

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal Salto do
Itararé:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

, .

Nome '," I 7 C 'l"liC" ..• ...•....... Telefone", ....D ,i!!1 d ,p~
. ; . .. -' ar o ' , _- eSI na o ara

C. ~Y\D? àe r..,,~ r ] atestar instalação

&l.,,~,"'9 Seeretir;o Ger.\ ~)51-~-OH I?<l. treinamento

N; it:o,,", A S'>e5Sor (~))S:r~- 1 )0)
I><J atestar instalação

Us.r E~o';5i-l:o r ] treinamento
[ ] atestar instalação

[ ] treinamento
.

[ ] atestar instalação

[ ] treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

Dias da,semana-
i'J Sl'J<t

'Horá~ios
g:oo '•., 11;00 f el.s

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim ~ Não D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Mu Sim D Não ~

Mán s o
Câmara Municipal Salto do Itararé

EsteJormulório deverá ser encaminhado ao Programa /nterlegis,
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. 11/2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasi/ia - DF. CEP 70165.900,

o
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ESPÉCIE: Convênio rf: PR-4I125nO()) - INfERLEGIS, ~Jebrado
entre o Centro de Inforrnátiça e I"rol::el;~amento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ól'g1o Exeçutor do Programa
Interlq:is e a Câmanl Municipal de Pinhal de Silo Beruo-PR; OB-
JETO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa 1'10
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos temlOS do disposto no

~ZT~D~ALS~~A~~~~~~~\'~NW.~ ~~~
de assinanrra, com vigência equiva1f:nte à dUl'ilção do Programa In-
terlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Feder.lI - PRODASEN _ Ex-
mo. Sr. Petrônio Barbosa Lima CarvaltlD- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Ari Vanuno, Presidente da Câmua Municipal
de Pinhal de São Bento-PR.
ESPÉCIE: COllvênio nO: PR-41094!2003 - JNTERLEGIS, celebrado
e<:''re o Centro de Informática e I"rol::el;samento <k Dados do Senado
Ferl<=1 - PRODASEN, atuando como órgão Executo!" do Programa
Inteflegis e a Câmara Municipal de Piraquara-PR: OBJETO: Es-
tlbeleceo- e regular a participação da Casa Legislatiu no Programa
Inrt"l"legis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8_666, de 21106/1993, bem_wmo suas alteraÇÕeS: DATA DE
ASSINATURA: 0310912003; VIGENCIA: A parti. da data de as-
sinatura, çom vigência equivalenTe â duração do Programa Inletlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Mário Lucio La.cema de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Armando Neme Filho, Presidente da Câmanl Mil-
niciP:ai de Piraquara-PR .

•
ESPÉCIE: Corrvênio n': PR-4I08512oo3 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informãtica e Proressamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, alUando Olmo órgão Execulor do Prognuna
lnterlegis e a Câmarn Municipal de Pontal do Pm-anâ.PR; OBJETO:
EsJabelecer e regular a participação da Casa Legislati"a no Programa
lnterlr:gis; MODALIDADE: Nos 1entlQl; do disposto no Art, 25, da
Lei nO 8_666, de 21106/1993, bempmlD suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3tv09/2003; VIGENCIA: A partir da data de as-
si.-wura, çom vigência equi\'alerlle à duração do Progr.una Inlerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo S=Wo Federal - PRODASEN - E:o:mo. Sr.
Mário Lucio Lacen:la de Medeiro$ - Direlor-Executivo: Pelo Con-
\'eniado. Vereadm Gino Fernando Ronahak, Presidente da Câmara
Municipal de Pontal do Paraná-PR.
ESPECJE: 0Jrrveruo nO: PR-41114/2oo3 - INTERLEGIS, celebrado
entre O Centro de Infonnâtica e ProcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando' cmno órgão Executor do Programa
I,nTerlegis e a Câmara Monicipal de Pranchita--PR; OBJETO: Esta-
belecer e regular a participação da CilSa Legislativa no Programa
lnterIegis; MODALIDADE: Nos rennos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem.= suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 23107/2003; VIGENCIA: A panir da data de as-
sinillOTa, !=T' vigênciaequívaiente à duração do Progmna /nterIegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedcr-aJ - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrõnio Barbosa Lima Carvalho - 'Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereadora CaTarina Fedrigo, Presidente da CâmaJ11 Municipal
de Pranchita-PR.
ESPECIE: Com..;oio n': PR-4I097/2003 - JNTERI.EGlS, celebrado
entre o Centro de Infonnática e Pr00e5Sjll11CJ1tOde Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgào Executor do f'rognrna
!nleJlegis e a Câmam Municipal de Presidente Castelo Brar>c:o-PR:
OBJETO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa Inlerlegis; MODALEDADE, Nos tCl'm05 do disposto no
Art 25, da Lei n° 8.666, de 2110611993, bem como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA: 2&/07/2003; VIGENCIA: A partir da data

~:~~~~ÁR~~~;el~S':'..:t~~~t~~R~D'ÁS~.a J~~
mo. Sr. Peaõnio Barbosa Lima Carvalho - DtreI:or-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Antônio de Souza Filho. Presidente da Câmara
M\Illjcipal de Presidente Castelo Branoo-PR.
ESPECIE: Convênio n": PR-4104312002 • INTERLEGIS, celebrado

•

' Ire O Centro de Infonnârica e ProcessamenTo de Dados do Senado
ederal - PRODASEN, atuando como Órgâ<l Executor do Progrnrna
Te.--1egise a Câmara Municipal de Quarto CenTenário-PR: OBJETO:

Estabelecer e regular a participação da. Casa Legislarh'3 no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos Termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO 8.666, de 21106/1993, bem.como suas alT=ções: DATA DE
ASSINATURA: 31/0712002; VIGENCIA: A pmir da data de as.
sinaturi. çom vigência equivalente à duração do Programa lnte.-legis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Diretor-ExCUltivo; Pelo Con.
\=iado, VeJeador João Ambrósio da Silva, Presidente da Câmara
MlllIjcipaJ de Quarto Centenário-PRo
ESPECIE, Convênio nO: PR--4l!)4412002 _ lNTERLEGIS, celebrado
entre O Centro de Informática e ProcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Exe;UlOr do Programa
Interlegis e a CãrniF.1l Municipal de Quatro Buras-PR; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lnterlegis; MODALIDADE: Nos Termos do disposto no Art 25. da
Lei if 8.666, de 21/06!l993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 31/0712002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sin~ çom vigência equivalenTe à duração do Programa Irnerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal • PRODASEN - Exmo_ S•.
Mario Lucio Lacerda de Medeiros - DireIOr-becutivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Femandeli de Oliveira Gomes, Presidente da Câ-
mara. MUIlicipal de Quatro Bam:s-PR.
ESPE{~IE: Convênio nO: PR-4I04~/2003 - l1\'TERLEGIS, celebrado
corre c Centro de Informática e Processamento de [)ado~ do Senado
Federal - PRODASEN, atuando wmo órgão E"erutor do Programa
Intt"l"legis e a Câmara Municipal de Quinta do Sol-PR; OBJETO:
Estabelecer e regular a participilçâQ da Casa Leghlativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos temlOS do disposlo no Art 25, da
Lei nO 8.666, de 21/0611993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 04/0612003: VIGENCJA: A partir da data de as-

sinatura. çom vigência equivalf'nte à duração do Progr.una Interlegis;
SIGNATARIOS, Pelo Sf'rIado flderal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Oase Luis Moreira, Prf'sidenTe da Cianara. Mu.
nicipal de Q1Únta do SoI.PR.
ESPÉCIE: Converuo rf: PR-4I()9(i1Z003 • lNTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informárica e Proces:samemo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Progmma
Interlegis e a Câmanl Monicipal de Quitandinha-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Progmma
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposTO no Art. 25, da
Lei li" 8.666, de 211061l993, bem.Olmo SUilSalterações; DATA DE
ASSINATURA, 13106/2003; VIGENCIA: A partir da dato. de as-
sinatura. com vigência equivalente i d~ do Programa lnterlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo_ Sr.
Mârio LUcio Lacerda de Medeiros - Direio.-Exf'Oltivo; Pelo_ Con-
veniado, Vereador Pedro GilsOll Ribas, Presidente da. Câmarn 'Mil-
niciPilI de Quit.tndinba.PR
ESPECIE: Convertio nO: PR-4I04612002 - fNTERLEGIS, celebr:ado
enlre o Centro de Informática e Proces~amenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Municipal de Rancho Alegre D'Oeste-PR; OB.
JETO: Estabele«r e regular a pIlltÍcipação da Casa Legislallva no
Programa lnterlr:gis; MODAUDADE: Nos termos do disposto no
Art. 25, da Lei n° 8.666, de 2110611993. bem como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA: 31107nOO2; VIGÉNClA: A partir da daTa
de assinatura, com vigência equivalf'rlte à duração do Programa /n-
terlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN. Ex-
mo. Sr. Mitrio Lucio Lacerda de Medeiros - Diutor-Executivo: Pelo
Conveniado, Vereador Arnaldo ladicola., Presidente da Câmara Mu-
nicip,al de Rancho Alegre D'Oesle-PR.
ESPECIE: Cominio nO: PR-4112412003 - INTERLEGtS, celebrndo
entre O Centro de Infonnática e PrOCe5s;unenlo de Dados do Senado
Fedf'r3l - PRODASEN, atuando como Orgão ExecuTor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Renascença-PR: OBJETO: Es-
tabelf'Cer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Imerlegis: MODALIDADE: Nos lermos do dispos1o no Art 25, da
Lei rf 8.666, de 21/0611993, bem.como SUils alterações: DATA DE
ASSINATURA: 2310712003; VIGENCIA: A parti. da data de 2!S-

sinatura, çom vigência f'Çuiva1enle 11duração do Programa Inlerlegi$;
SIGNATARIOS, Pelo Senado Fedeml - PRODASEN - Exmo. Sr.
PelI'ónio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Com.e-
niado, Vereador Gilmar Sclnnidl, Presidente da Cãmara Municipal de
Rem;scença-PR.
ESPECIE: Converuo nO: PR-411261Zoo3 - INTERLEGIS, celcbmdo
entre o Cenlll) de Informática e Process;a:mento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, alUa,''\do como 0rEã0 Execulor do Programa
Interlegis e a Cãmara M\Illicipal de Reserva do IgwtÇll-PR; OBJéTO:
Estabelecer e tegI1lar a particiPação da Casa Legi~lariva no Programa
lnterlf'gis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art- 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem.como suas alTeraçõEs; DATA DE
ASSINATURA: DI07nOO3; VIGENC1A: A paror da data de as-
sinalUra, çom vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmn_ Sr.
Pctrónio Barbosa Lima Carvalho. Diretor-Executivo: Pelo Conve-
niado, Vereador João Carlos Chiquetto, Presidente da Câmara Mil-
nicip;ll de Resetva do 19uaçu-PR.
E$PEClE: Corrvênio n': PR-41 04712002 - lNTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Infonnoitica e ProcC':s.amenlo de Dados do Serwlo
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Executor do Programa
lnleziegis e a Cãmara Municipal de Rio Axul-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular' i participação da Casa Legislátiva no Programa
Inteziegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto nn Art. 25, da
Lei rr 8.666, de 21/1}6/1993, bem como sua<; alTerações; DATA DE
ASSINATURA: 31/0712002; VIGENCIA: A p3l'tir da data de as-
$inalUra, çom vigência equivalenle à duração do Programa tnlerlegis;
SIGNATARlOS: Pelo Senado Fed.,.aJ • PRODASEN - Exmo. Sr.
Màrio LUcio Lacerda de Medeiros - Direror.Exeanivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Alexandrf' Burko, Presidenle da Câmara Mtmicipal
de Rio AzuI-PR.
ESPÉCIE: Convênio n": PR-41144/2003 - INTERLEGIS, eelebrado
enlre O Centro de Informática e ProcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Cimam Municipal de Rio Branco do Sul.PR; OBJéTO:
Estabelecer e tegI1lar li p31ticipação da Casa Legi~lativa no Programa
Interleeis; MODALIDADE: Nos tennos do disposto no Art. 25, da
Lei n° R.666, de 2110611993, bem.como suas alTerações; DATA DE
ASSINATURA: 3010912003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatur:a, çom vigência equivalente 11duração do Progmma Imerlr:gis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo_ Sr.
Petr6nio Barbosa Lima Carvalho. Diretor.Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereado. Elias Malta<:a, Presidenle da Camanl Municipal de
Rio !3ranco do Sul.PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-4109112003 • INTERLEGrS, celebIado
entre o Centro de Informática e Proeess;unenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, altlando como Orgão Executor do Programa
Interlegi$ e a Câmara Municipal de Rolãndia-PR: OBJETO: ESI3'
tlf:lecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlcgis; MODALIDADE: Nos lermos do disposlD 00 Art. 25, da
Lei n' 8.666, de 2110611993, bem.oomo suas alteraç.1ies: DATA DE
ASSINATURA: 0810812003; VIOENCIA: A p31tir da data de <IS-
sinalur:a. çom vigência equivalente à duração do Programa InTe.--1r0.;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Flderal - PRODASEN • Exmo .. Sr.
Petrõnio Barbosa Lima CaTvalho- Diretor-Exf'Oltivo: Pt"!o Conve-
niado, Verudor Narciso Fernandes ROlIÇllSJüníor, Presidente da Câ-
mara. Municipal de Rolãndia-PR.
ESPECIE: Convlnio nO: PR-4104812002 _ I1\'TERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Infonnálica e PTocessamenIo de Dadas do Senado
Federal. PRODASEN, atll31ldo cmno órgão Executor do Programa

lnterlegis e a Câmara. Municipal de Roncador-PR; OBJETO, Es-
tabelecer e regular a participação da. Casa Legislativa no Programa
lnl~egis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art 25, da
LCl n' 8.666, de 2110611993, bem_como suas a1ter-a.ções; DATA DE
ASSINA11JRA: 19fQ812002; V/GENCIA: A partir da data de as-
sinal!Tra, ç;om vigência equivalente 11duração do Programa lnterlegis;
SlGNATARlOS, Pelo Senado Feda-al - PRODASEN - E:uno_ Sr_
Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Edison Josê Pietroski, Presidente da Cãrnara Mu-
nícif91 de Roncador-PR.
ESPECIE: Convênio ri"': PR-4I049!2002 - INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de lnfonnãtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando wmo Órgão EXCUllor do Programa
lnterlegis e a Câmara M\Illicipai de Rosário do Ivai-PR; OBJETO:
Estabelecer- e regular a participaçio da Casa Legislativa no Programa
Irn~legis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25. da
Lei n° 8.666, de 21106/1993. bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATllRA: 05/0012002; VIGENCIA: A partir da. dato. de as.
sinatura., ç:om vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SrGNATARJOS: Pelo Senado Feder.lI - PRODASEN _ Exmo_ Sr_
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros • Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Orlando Alves de Almeida, Presidente da Cãmill'3
Municipal de Rosario do lvaj-PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-4116Ol2003 - 11'<1ERLEGIS, celebrado
entre O Centro de Informática e ProcessJllllellID de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando oomo Orgâo Executor do Programa.
Interlegi~ e a Câmara Murricipal de Sabaúdia-PR; OBJETO: Esta-
belecer e regular a participação da. Casa Legislativa no Programa
Inl~legis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art 25. da
Lei n° 8_666, de 1110611993, bem.wmo suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 0710912003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura. çom ,igência equivalenle à duração do Prognuna Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fed(:"a\ - PRODASEN • E:uno_ Sr_
Petrônio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo: Pelo Gom.'f'"-
mado, Vereador C1audemir Aparecido Belgarno, Presidente da Câ-
mara. Municipal de SabaiJdia-PR.
ESPECIE: Convênio rr: PR-4112712oo3 - fNTERLEGlS, celebrnrlo
entre o Centro de rnfonn.ãrica e Processamento de Dados do Sen.arlo
Federal_- PRODASEN, atua.'ldo oomo órgão ExecuTor do Progmma
Irnerlegis e a Câmara Municipal de Salgado Filho-PR; OBJETO,
Estabe1f'cer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODAUOADE: Nos lermos do disposto no Art 25 da.
l:ei n° 8~~d<--tI!0611993, bem.como suas alterações; DATA -DE
ASSINA 1.k:IKA: 23107/2003; VIGENCIA: A parti. da data de as-
sinatur~ ~m vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SIGNAT ARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa_lirtiíf"Carvalho- Direror-E"ecutivo: Pelo Conve-
S~~~~lmar_ Duarte, Presidente da Câmar.I Municipal de

ESPÉCIE: ,ConvêiJiól7::a.'41150/20037 INTERLEGIS celebrado
entre o céntro de-Informática-e-Processamento de Dado::do Senado
Federal - PRODASEN, atuando_wmo ~ Execulor do Programa
Inlerlegis e,aTâmara Municipal déSãlto do ItaraTé-PR; OBJETO:
Estabelocer'e regular a-participação-da Casa Legislativa no Programa
ln:~egis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25. da
Lei n° 8.666, de 21106/1993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSlNATIJRA: 30/09/2003; VIGENC1A: A partir da data de as-
sinalur1l. !=T' vigência equivalente à duração do Progr-ama Inler-Iegis:
SIGNATARlOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrõnio Barbosa Lima Carvalho- DireTo.-Executivo; Pelo Conve--
ni;Ujo, Vereador Mário César Esplisilo, Presidente da Câmara. Mu-
níci~ de Salto do Iw:m!-PR.
ESPÉCIE: Convênio rr: PR-4lt2812003 • INTERLEGrs, celebr3do
entre O Centro de Informática e Pmcessamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Ótgâo Executor do Progr-ama
hneJlegís e a Câmara Municipal de Salto do Lontta-PR; OBJETO:
Estailelecer e regular a participação da Casa Legislativa. no Programa
Im.:rlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25 da
Le, nO8.666, de 211061l993, bem.como suas alterações; DATA'DE
ASSINATIJRA: 23/0712003: VIGENCIA: A partir da data de as.
sinatura., çom vigência equivalenTe à duração do Programa Interlegis;
StGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E:xmo. Sr.
Petrõnio Baibosa Lima Carvalho - DirelOr-Executivo: Pelo Conve-
niado, Vereador Vanderlei Antõnio B=nesi, Presi<iente da. Cãmara
Munjcipal de Salto do Lontra--PR.
ESPEClE, Convênio n": PR-4106612003 - INTERLEGIS, c.e1ebrado
entre o Centro de Inform;itiça e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ótgâo ExeartOl" do Programa
lnlerlegis e a C.i:nara Municipal de Santa Amélia-PR: OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Int~legis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
u.; n° 8.666, de 21/06/1993, bem.wmo.uas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 13/0612003; VIGENCIA: A partir da data de as.
sinatura, com vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - EJtmO. Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medeiros • Di.elor-E:o:ecuTivo; Pelo Con-
veniado, Vereado-r José Aparecido Meneghin, Presidente da Cãmllr3
Munjcipal de Sanla Amélia-PR.
ESPECIE: Convênio n': PR-4108612oo3 - INTERLEG1S, celebrado
mrre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, aruando wmo órgão EX~C'.ltor do Programa
InleJlegis e a Camara Municipal de Santa CeCIlia de Pavão--PR; OB-
JETO, Estabelecer e reguJar a participação da Casa Legis1ati\'a no
Programa Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no
Art 25, da Lei n' 8_666, de 2110611993, bClp oomo suas allerações;
DATA DE ASSrNATURA: 13ll)6f1003; VJGENCIA: A partir da data
de assinatura, COr!)vigência equivalente à dura<;:ão do Programa In-
Terlegis; SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN • Ex-
mo, Sr_ Mário Lucio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo
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FORMULÁRIO DE ACEITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Câmara Municipal

Data: 11 / OS12004

Estado:
r---- ....._--.IParano

Munldpio:
["S;lllo-Ó"-o-l-tar-ar-é------- . _ .._.---'

Nome do Responsável junto ao Programa lnterlcgis:
r;:"' .--"-- ..---.". "-
ICarlosp:dullrdo de Pai~___ _ __ ..
(Pessoa autonz..'\da peta Câmara que egt~rcalit..ando o acc::ite )

i X2 5D44lD 4FA,------ ----~

DDD,T e1efone Comercial: .
'153522217S]

Técnico:----lFábio

2, Num ••• rie CPl::

E.,ahilizador Ji:nerma, IOOOW:

Num" série Monitor:

Dados dos equipamentos recebidos:
lJma Impre ••ora La,er I.exmnrk modelo EU3" -0" -

1. l'ium,de série: ~269?8S---d6C::-J
f& {) Í'-

lJm Microcomputador Novadata ND9500AJ90Z

Assistência Técnica
Empresa:
! Sudoest;' I~-o-"==__ .".__ I'.

J

"---_ ... -_._---

Em caso de SIM 110 campo aute.rior. atribua um conceito,

(Muitu Bon', Bom, Regular, Ruim) [ _

(Coloque neste campo todas aS Informações que você eche importante citar Sobre as dificuldades encontradas a respeito da
instaiação efetuada e/ou condições futuras de funcionamento do ambiente )

Foi Ministr'Qdo curso de 3 hora8?

SIMI NÃO i ---.J
rOer'MÕe<: - -- o " O ---

1 __ - __ __o "---" -- --- ---- ------ ,....---
•

Ass.Data: 11 / OS/2004

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcioname

CámafB loI ele S I\JlM' ~
Carlos Eduardo de PIiva

/we$SCII Leg.iIINC
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Secretaria Especial dolnterlegis - SINTER ~.
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OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~ú,~ 'X~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Salto do Itararé
Rua Eduardo Bertoni Júnior, nO471
Salto do Itararé - PR
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
'NATAIRE
-fNATAIRE

A Sua Excelência o(a)Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Salto do
Itararé
Rua Eduardo Bertoni Júnior, nO471
Salto do Itararé - PR
84945-000

UF PAis I PAY$

114 x 186 mm

]

NATUREZA DO ENVIO I NATURE DE L'ENVOf

O PRIORITÁRIA I PRIORITAIRE

DEMS

O SEGURADO I VALEUR DÉCl.ARÉ

DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE L1VRATION UNIDADE DE DESTINO

BUREAU DE DESTINATION

'::EBEDOR I SIGNA TURE OU RÉCEPTEUR

N° O UMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
REC EDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

q32y3~-:f
ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
75240203-Q FC0463 I 16



AVIS CN07

TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATlVES DE UVRAISON

ARAVISO DE
RECEBIMENTO

UNIDADE DE POSTAGEM /8UREAU DE DEPÓr

CORREIO!
BRÉSIL
DATA DE POSTAGEM I DATE DE DEPÓr

[O .5 ;>ET 2008
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[ON soe/ALE DE L 'EXPÉDITEUR

I
I

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do lnterlegis
Av. N2 - Anexo "EU
Senado Federal
70,165-900 - Brasilia - DF
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